6.—Et si algun altre uezin ni estaiant de la vila d'Estela anaua (?) per partir la pelea ⁊ portaua spada, o cotel fora de la bayna, nin lança, nin altra arma que pague .xx. ss. de sanchets pera obs de la sarrason de la [vila].

## VI

[1395]

[4.<sup>a</sup> columna.]

1<sup>55</sup>.—Año nonagesimo quinto, xxvi.<sup>o</sup> dia d'abrill, es ordenado que los Jurados que los Jurados (*sic*) constreyngan leuando (?) sus calonias [de?] <sup>56</sup> todos los que non yran a los hordanics (?) contenidas en este establimento.

[*En blanco un largo espacio.*]

- 
- 51 Borrado el pergamino.  
52 Entre líneas: ⁊ que non lo fara (?)... [ilegible].  
53 Los tres capítulos que siguen están tachados.  
54 Tachado y corregido: *v*.  
55 Letra de los siglos xiv a xv.  
56 Roto el pergamino.

## VII

<sup>57</sup> Ordenanças feitas entre los Jurats et los broters.

1.—Primerament que si hun sobre altre conpraui ganat qui lo fara que pague .v. s.

2.—Item si hun non uol dar part al altre per cada una uez que far non lo uoldra pague .v. s.

3.—Item que ningun non infle los dos rroyunos <sup>58</sup> de moltero <sup>59</sup> (?), de ouella, de cabra, de cabron, de aymel nin de cabrit, nin forre nin auale ninguna rres, et qui lo fara si forra perdra las pernas si auala perdra las espaldas, et si infla los dos rroyunos <sup>60</sup> perdra lo carter.

4.—Item que ningun non mate del disapte depues del soley entrant troal di luns que toque lo corno del castel, et qui lo fara perda cada rres pague .v. s. si non fus pera senyor et si est chava <sup>61</sup> buy .x. s.

5.—Item que non maten ninguna rres de quatre pes sinon venen con sons pes biva a la broteria ⁊ qui lo fara perde la rres tota.

6.—Item que tot peys fírese que ven a la vila se deve escargar en las broterias, ⁊ al broter que ven lo peyss deu pendre lo terz del peyss ⁊ del rremaynent deu far venta a sons uezins troa ora de terciá, et si despues uen que lo venda ades, et sinon lo uol far que pague per carga .xx. sols et sacar tot lo peyss fora dels... <sup>62</sup> et non deu rendre nin tallar lo broter que ten lo peyss si non fus a omme caminant de fora, et si tallaua o vendia per cada merluz deu pagar .v. s., et dins tres dias non deu sacar lo peys de la vila et si lo sacaba *qualseuol* que lo saque de dins los tres dias perde lo peyss. Et que ningun non vaya a comprar peys d'Eça <sup>63</sup> Ançin et si lo fa que pague .xx. s. per carga.

7.—Item que ningun non deve metre veta de moltero en la ouella nin veta de port en la truya, et qui lo fara deu perdre tota la carne en que esta la ueta ⁊ pague... <sup>64</sup>.